О ходе реализации совместного проекта государств – членов Евразийского
экономического союза по осуществлению ускоренных железнодорожных и
мультимодальных перевозок сельскохозяйственной продукции и продовольствия "
Евразийский агроэкспресс"

Распоряжение Евразийского Межправительственного Совета от 3 февраля 2023 года №
6.
      Приняв к сведению доклад Евразийской экономической комиссии о ходе
реализации совместного проекта государств - членов Евразийского экономического
союза по осуществлению ускоренных железнодорожных и мультимодальных перевозок
"Евразийский агроэкспресс" (далее - совместный проект):
      1. Поддержать предложение Евразийской экономической комиссии по включению в
совместный проект перевозок, осуществляемых по международному транспортному
коридору "Север - Юг" в направлении Туркменистана, Исламской Республики Иран,
Объединенных Арабских Эмиратов и Республики Индии.
      2. В целях развития регулярных экспортных поставок сельскохозяйственной
продукции и продовольствия государств - членов Евразийского экономического союза
в азиатском направлении Евразийской экономической комиссии проработать с
уполномоченными органами заинтересованных государств - членов Евразийского
экономического союза вопрос достижения договоренностей с Китайской Народной
Республикой по устранению ограничительных мер и оптимизации таможенных и иных
административных процедур при осуществлении перевозок в рамках совместного
проекта.
      3. Евразийской экономической комиссии доложить Евразийскому
межправительственному совету о ходе реализации совместного проекта и настоящего
распоряжения в I квартале 2024 г.
      4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его принятия.
      Члены Евразийского межправительственного совета:
От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан